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Anotace
Práce se zabývá praktickou aplikací waldorfské pedagogiky v základním

školství v České republice. Cílem je najít faktory, které hrají roli

v rozhodování rodičů při umístění dítěte ve škole s touto alternativní

pedagogikou. A na základě výzkumu a jeho výsledků navrhnout novou

podobu prezentace školy za účelem zvýšení počtu žáků

Práce popisuje Základní školu Dědina v Praze 6, v rámci níž jsou

integrovány třídy s waldorfskou pedagogikou. Součástí práce jsou

teoretické principy waldorfské pedagogiky, její praktická aplikace v této

konkrétní škole a důvody zájmu o danou alternativu. Důvodem pro výběr

problematiky je pomoci škole etablovat se na poli současné nabídky

základního vzdělávání.

Výzkum je zaměřen na zjišťování faktorů, které působí v rozhodování

rodičů o umístění dítěte do waldorfské školy. Dále zjišťuje důvody

zájmu rodičů o waldorfskou pedagogiku. Nástrojem výzkumu je dotazník

a rozhovor.

Autorka práce vychází ze stávajícího stavu prezentace školy a školních

akcí.
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Summary

Which factors play an role in a parents decision at an child placing
to the school with waldorf pedagogy.

This dissertation deals with an practical application of Waldorf pedagogy at the
Primary School system in teh Czech Republic.
The goal is to find the factors which play an role in a parents decision at an
child placing to the school with this kind of alternative pedagogy.
And on the basis of the research and its result to suggest a new look of a school
presentation with a view to increase the number of pupils.

In this work I am describing Primary School Dědina located in Prague 6.

At this school the Waldorf classes are integrated.
Part of this work are theoretic principles of Waldorf pedagogy , its practical
application in this particular school and reasons of interest in the given option.
I chose this theme to help the school establishes on an area of a present offer of
the Primary Education.
The research is focusing on a determining factors which cause a parents
decision to place their child in the Waldorf School.
The next step is to find out a parents interest in Waldosrf pedagogy.
The research tool is the quectionnaire and the interview.
The author of this work is based on the existing condition of a school
presentation and school activities.
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Úvod

Práce se zabývá praktickou aplikací waldorfské pedagogiky v základním

školství. Cílem je najít faktory, které hrají roli v rozhodování rodičů při

umístění dítěte ve škole s touto alternativní pedagogikou v ZŠ Dědina

v Praze 6. Dílčím cílem je průzkum motivů, které vedou rodiče k volbě

waldorfské pedagogiky, momentů, které jsou pro rodiče na waldorfské

pedagogice nejpřitažlivější. Dále je zkoumán důvod jejich rozhodnutí pro

výběr waldorfských tříd při ZŠ Dědina v Praze 6 – vzhledem k tomu, že

v Praze 5 je samostatná waldorfská škola.

Součástí práce jsou teoretické principy waldorfské pedagogiky, její

praktická aplikace v konkrétní škole a důvody zájmu o tuto alternativu.

Jedná se o popis aplikace waldorfské pedagogiky v zařízení jímž je

Základní škola Dědina v Praze 6, jejíž součástí jsou třídy s výukovým

programem – waldorfská pedagogika.

Výsledky výzkumu (proč se rodiče rozhodnou ve prospěch alternativy

v této konkrétní škole) by měli sloužit jako podklady k vytvoření

projektu na zlepšení prezentace školy vůči veřejnosti. Praktickým

uskutečněním nového projektu škola usiluje o lepší informovanost

veřejnosti a zvýšení jejího zájmu o tuto alternativu, což by mohlo vést ke

zvýšení počtu žáků ve škole.

Důvodem pro výběr dané problematiky je pomoci škole etablovat se na

poli současné nabídky základního vzdělávání. Poukázáním na hlavní

důvody vyhledávanosti této alternativy rodiči pro své děti, může být

docíleno kvalitnější prezentace při oslovování rodičů potenciálních žáků.

Hlavním důvodem je naplněnost tříd vyžadovaná Úřadem městské části
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Prahy 61 a tím snížení finančních úhrad spojených s doplácením úvazků

učitelů, které rodiče žáků hradí.

Waldorfské školy jsou alternativním modelem školství, založeného R.

Steinerem na počátku 20. století. V ČR se toto školství začalo rozvíjet na

počátku 90. let 20. století se změnou politického klimatu a příchodem

demokracie, která vytvořila pluralitní prostředí ve všech oblastech

společenského života, čímž se otevřely i nové možnosti v oblasti

vzdělávání.

Situace, ve které vznikají a rozvíjejí se waldorfské školy, se vyvíjela

následovně. V letech 1997 – 2002 provádělo ministerstvo školství tzv.

pokusné ověřování vzdělávacího programu Waldorfská škola. V prosinci

2002 České sdružení pro waldorfskou pedagogiku (nositel programu)

požádalo o ukončení pokusného ověřování a zařazení programu do

standardního režimu. Vyhodnocení pokusného ověřování ze strany

ministerstva bylo zcela pozitivní, vše spělo k uznání programu, avšak

v červnu 2003 ministerstvo školství oznámilo rozhodnutí, že waldorfská

pedagogika smí být nadále uplatňována v rámci vzdělávacích programů

Základní, Obecná či Národní škola s využitím Metodického pokynu pro

úpravu vzdělávacího procesu. Což vzhledem k výsledkům pokusného

ověřování vzdělávacího programu Waldorská škola bylo zcela absurdní2

a ohrožovalo nejen waldorfské školy, ale ve svých důsledcích i pluralitní

pojetí vzdělávání v ČR. Na základě protestu veřejnosti a vyjednávání,

1 Počet žáků na třídu stanovil Obvodní úřad Prahy 6 na 18.
2 Waldorfská škola má jiné požadavky na utváření výuky, takže její uplatňování v rámci
programů základní, národní nebo obecná škola bylo při zachování učebního plánu waldorfské
školy neproveditelné, jedná se o zcela nekompatibilní programy.
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ministerstvo k 1.9.2003 schválilo učební plány a učební osnovy3, ale

pouze waldorfským školám zapojeným v projektu pokusného ověřování.4

Toto rozhodnutí se přímo dotklo také waldorfských tříd, které dnes

fungují při ZŠ Dědina. Ty musely přizpůsobit svůj vzdělávací program

programu Obecná škola, což zásadně omezilo vzdělávání dle principů

waldorfské pedagogiky. Neudržitelný stav vyřešil v roce 2004

vstoupením v platnost nový školský zákon5 a tvorba rámcového

vzdělávacího programu pro základní vzdělávání – waldorfská

pedagogika.

Po přibližně patnácti letech rozvoje vypadá praktická aplikace

waldorfské pedagogiky v Čechách následovně:

Mateřská centra: 6 (Beroun, Boseň, Praha 3, Praha 6, Příbram, Turnov)

Mateřská školka: 16 (Brno Č. Budějovice, Karlovy Vary,

Klatovy,Olomouc, Písek, Praha 3, Praha 6, Příbram, Rovensko p.

Troskami, Sedlčany, Semily, Staré Ždánice, Strakonice, Turnov, Žďár n.

Sázavou)

Základní školy: 8 (Brno, Olomouc, Ostrava, Pardubice, Praha 5, Praha 6,

Příbram, Semily)

Střední školy : 4 (Ostrava, Praha, Příbram, Semily)

Speciální škola: 1 (Praha 4)

Organizace zastřešující waldorfskou pedagogiku v ČR: 2 (Asociace

waldorfských škol

3,4 časopis Člověk a výchova 2003/3,4,Rekapitulace letního dění kolem waldorfských škol, I.
Smolka, s.68

5
Zákon č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném

vzdělávání (školský zákon) §3
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Asociace waldorfských mateřských škol) ) - tyto organizace waldorfské

školy zastřešují, ale zároveň dohlížejí na kvalitu a dodržování principů

waldorfské pedagogiky. Udělují školám status waldorfských škol.

Stručná charakteristika kapitol: První kapitola se zabývá popisem

zařízení, kterého se týká projekt výzkumu. Obsahuje podrobné informace

o personálním zajištění a zázemí školy. Druhá kapitola je věnována

programu zařízení – principům a teoretickým východiskům na kterých je

program školy postaven. Třetí kapitola popisuje praktickou aplikaci a

využití v praxi.Ve čtvrté kapitole je nastíněna atmosféru školy, jež zčásti

určuje výukový program školy a z části lidé (učitelé, rodič, děti), kteří

podobu školy utvářejí. Ve páté kapitole je obsažen projekt výzkumu, jeho

průběh a výsledek. Šestá kapitola je shrnutím získaných výsledků

výzkumu, zhodnocení a návrh nové podoby prezentace zařízení.

Jednotlivé kapitoly v této práci jsou takto poskládány z důvodu vytvoření


[…]

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Příloha č. 4 : Vzor dotazníku

Dotazník

1.Tráví vaše dítě dojížděním do školy více času nežli 20 min?

ano/ne

2. Líbí se mi:

a) zařízení tříd ano/ne

b) přátelské vztahy mezi rodiči ano/ne

c) otevřenost učitelů vůči rodičům ano/ne

d) způsob výuky ve waldorfské pedagogice ano/ne

3. V době, kdy jste hledal/la školu pro své dítě, navštívil/la jste nějakou školní

akci? ano/ne

4. Kterou ze školních akcí jste navštívil/la?

a) jarmark ano/ne

b) seminář pro rodiče ano/ne

c) školní akademii ano/ne

d) besedu s rodiči ano/ne

5. Jak jste se o ni dozvěděl/la?

a)z informativního letáku ano/ne

b) od známých ano/ne

c) z internetových stránek ano/ne

d) z tisku ano/ne

6. Pokud jste jich navštívil/la více, která se Vám nejvíce líbila?

……..
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7. Jak jste se o škole dozvěděl/la?

a) z informativního letáku ano/ne

b) od známých ano/ne

c) z internetu ano/ne

d) z tisku ano/ne

e) ze školky ano/ne

8. Hodnotíte dosažitelnost informací o škole jako snadnou? ano/ne

9. Navštěvovalo dítě waldorfskou mateřskou školu ? ano/ne
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Příloha č. 5 : Instrukce k vyplnění dotazníku

Informace pro respondenty: Co je to za dotazník a proč jej vyplnit?

1) Tento dotazník je součástí bakalářské práce, jeho vyplněním přispějete

k jejímu dokončení.

2) Výsledky výzkumu, jehož je dotazník součástí, ukáží, na které faktory

je třeba se zaměřit při prezentaci školy. Zlepšením prezentace školy

můžeme očekávat příliv žáků, a proto praktická aplikace výsledků tohoto

dotazníku může ve svém konečném důsledku vést ke zvýšení počtu žáků

ve škole a tím i ke snížení plateb na úhradu školného.

3) Pro potřeby výzkumu a k zajištění anonymity je zřízena emailová

schránka, která obsahuje email s dotazníkem a s instrukcemi k jeho

vyplnění a odeslání na adresu sběratele dat: E-adresa:

wbadatel@seznam.cz, heslo: dotaznik. Po ukončení výzkumu bude tato

schránka zrušena. Tento dotazník vyplní rodiče žáků waldorfských tříd,

je anonymní (prosím nepodepisovat, vyplňte ty odpovědi, které nejlépe

odrážejí Váš názor).

Návod pro respondenty: Jak dotazník vyplnit?

Schránka obsahuje email s dotazníkem a email s instrukcemi na vyplnění.

Email s instrukcemi slouží k přečtení návodu na vyplnění dotazníku.

Email s dotazníkem slouží k jeho vyplnění a odeslání zpět k tazateli.

Každý kdo otevře email s dotazníkem, zvolí funkci odpovědět. V novém

okně se mu objeví dotazník, který vyplní (u každé otázky si zvolí, kterou

v dotazníku ponechá, tu odpověď, se kterou nesouhlasí vymaže) po

ukončení práce email odešle.
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Příloha č. 6 : Vyplněný dotazník

Odpověď na dotazník

> ------------ Původní zpráva ------------
> Od: Irena Janská <irena.janska@seznam.cz>

> Předmět: dotazník
> Datum: 22.10.2007 15:15:25
> ----------------------------------------
> Dotazník
>

> 1. Škola je pro Vás v dobře dostupné lokalitě

ano
> 2. Líbí se mi:
> a) zařízení tříd
ano
> b) přátelské vztahy mezi rodiči
ano
> c) otevřenost učitelů vůči rodičům
ano
> d) působ výuky ve waldorfské pedagogice
ano
>

> 3. V době, kdy jste hledal/la školu pro své dítě,
navštívil/la jste nějakou
> školní akci?
ne

> 4. Kterou ze školních akcí jste navštívil?
> a) jarmark
ne
> b) seminář pro rodiče
ne
> c) školní akademii
ne
> d) besedu s rodiči
ne
>

> 5. Jak jste se o ni dozvěděl?
> a) z informativního letáku
ne
> b) od známých
ne
> c) z internetových stránek
ne
> d) z tisku
ne
>
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> 6. Pokud jste jich navštívil/la více, která se Vám nejvíce
líbila? ....
>

> 7. Jak jste se o škole dozvěděl?
> a) z informativního letáku
ne
> b) od známých
ano
> c) z internetu
ano
> d) z tisku
ne
> e) ze školky
ne
>
> 8. Hodnotíte dosažitelnost informací o škole jako snadnou?
ne
>

> 9. Navštěvovalo vaše dítě waldorfskou mateřskou školu?
ano

> No virus found in this outgoing message.
> Checked by AVG Free Edition.
> Version: 7.5.488 / Virus Database: 269.14.13/1074 - Release
Date: 16.10.2007
> 14:14
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Příloha č. 7 : Tab. 1 - vyhodnocení dotazníků

Vyhodnocení dotazníků

Číslo
otázky

Počet
odpovědí ano

% Počet
odpovědí ne

%

1 29 48 33 52

2a 51 81 11 19

2b 55 89 7 11

2c 62 100 0 0

2d 62 100 0 0

3 38 62 24 38

4a 39 64 23 36

4b 14 23 48 77

4c 21 34 41 66

4d 19 31 43 69

5a 5 9 57 91

5b 50 80 12 20

5c 0 0 62 100

5d 2 2 60 98

7a 3 10 59 90
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 7b 35 58 27 42

7c 14 23 48 77

7d 12 20 50 80

7e 15 222 25 4 47 75

8 20 32 42 68

9 26 42 36 58
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Příloha č. 8 : Graf – úspěšnost propagace školních akcí
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Příloha č. 9 Graf - úspěšnost propagace školy
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