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Autorka práce se s problematikou ADHD setkala při své praxi během studia. Je

zřejmé, že ji téma zaujalo a má potřebu se mu více věnovat.
Bakalářská práce je jednoduchou sondou do života dětí s ADHD a do možností práce

s nimi. Tematika není řešena komplexně, autorka se věnuje několika dílčím problémům.
Částečně se výběr témat snaží zdůvodnit, celková koncepce práce ale není naznačena.
Teoretická a praktická část se prolínají a nejsou většinou rozlišeny, za čistě praktickou
můžeme označit kapitolu 3, kde je představena ZŠ Grafická v Praze a příběh jedné dívky
s ADHD. V kapitole 1 se dočteme o podstatě ADHD, jejích příčinách a možnostech
diagnostiky, nápravy a prevence. V kapitole 2, která může být považována za stěžejní, jsou
vypsány zásady práce s dětmi s ADHD (výchovné otázky, pravidla odměňování a trestání,
vybavení dětského pokoje).

Práce celkově vyznívá jednoduše, autorka uvádí jednotlivé hotové informace,
nepolemizuje s jejich autory. Kvalita teoretické části je na nízké úrovni především proto, že
Markéta neuvádí vůbec nepřímé odkazy na použitou literaturu. Poznámkový aparát má
celkem 15 bodů, z nichž 10 jsou odkazy na přímé citace, a to pouze ze 4 titulů. V seznamu
použité literatury je celkem 12 položek. Přitom je zřejmé, že většina textu je převzata
z odborné literatury. Jak se autorka např, dozvěděla, že ADHD mohou způsobit abnormality
elektrické aktivity mozku? Práci s literaturou považuji za základní nedostatek celé práce.

V praktické části je popsána práce v ZŠ Grafická v Praze, kterou navštěvují z velké
většiny děti romského původu. Tento fakt způsobil nejednoznačný vztah teoretické a
praktické části, problematika ADHD se rozplynula v problematice mnohem širší. Také při
popisu práce školy je nejasnost v tom, že najednou Markéta vyhodnocuje svou praxi, aniž
bychom o ní měli bližší informace (jak dlouho trvala, v jaké pozici autorka byla…) Činnosti
realizované v přípravné třídě by se daly popsat obecněji, s větším odstupem. Výraznou částí
textu je kazuistika jedné dívky. Ta je v podstatě přehledná, autorka používá jen potřebné
informace, poměrně dobře se podařilo vyhodnotit celý příběh. Již na začátku se ale dopustila
chyby, v textu nenajdeme informaci o tom, zda vůbec u dívky bylo diagnostikováno ADHD,
jak se konkrétně projevuje atd. I pokud ADHD diagnostikováno bylo, bylo potřeba, jak
z kasuistiky vyplývá, přednostně řešit přístup rodičů ke školní docházce dítěte. Uvedený
případ tedy není možno považovat za typický.

Po formální stránce lze vytknout gramatické chyby, převážně ve shodě podnětu
s přísudkem, překlepy a také chybějící klíčová slova v české a anglické anotaci.

Práci doporučuji k obhajobě. Prosím, aby se při ní autorka vyjádřila k poznámkám
uvedeným v posudku.

Vzhledem k zásadním nedostatkům při práci s literaturou musím navrhnout hodnocení
práce stupněm D – E (uspokojivě až dostatečně).
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